
Решение
по делу №06/1033-16

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

08.06.2016                                                                                               г. Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 08.06.2016

Решение изготовлено в полном объеме   14.06.2016

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения «Международный детский центр
«Артек» (далее — Заказчик) А. В. Косых (по доверенности),

представители общества с ограниченной ответственностью «Чайковский завод
нестандартного оборудования «Уникон» (далее – Заявитель) на заседание
Комиссии не явились, о дате, времени и месте рассмотрения жалобы Заявитель
уведомлен надлежащим образом,–

рассмотрев жалобу Заявителя от 03.06.2016 № 717-у (вх. №1023/09 от 03.06.2016) на
действия Заказчика, Единой комиссии Заказчика при проведении аукциона в
электронной форме «Поставка сушильных шкафов (машин) для нужд ФГБОУ "МДЦ
"Артек"» (извещение № 0375100001216000121) (далее – Аукцион), рассмотрев
представленные Заказчиком материалы, в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе) и в результате внеплановой
проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе, пунктом 3.30 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированного в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика,
Единой комиссии Заказчика при проведении Аукциона. По мнению Заявителя, его
права и законные интересы нарушены действиями Единой комиссии Заказчика,



необоснованно отклонившей заявку Заявителя на участие в Аукционе и не
допустившей Заявителя к дальнейшему участию в Аукционе.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 06.06.2016 №06/3421, направленное Заявителю,
Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на официальном
сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее – официальный
сайт).

На заседании Комиссии представитель Заказчика пояснил, что при проведении
Аукциона Заказчик и Единая комиссия Заказчика действовали в соответствии с
положениями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте -
13.05.2016, изменения – 16.05.2016;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 7 338 666,80 российских рублей;

- дата окончания подачи заявок: 01.06.2016, дата окончания срока рассмотрения
первых частей заявок участников: 02.06.2016, дата проведения Аукциона: 06.06.2016;

- на участие в Аукционе поданы 3 заявки, из них 1 заявка отклонена (Заявитель);

- в ходе проведения Аукциона предложение о цене контракта подал 1 участник,
цена контракта снижена на 0,5%;

- победителем Аукциона признано ООО«Спец-поставка универсал».

1. По мнению Заявителя, Единая комиссия Заказчика необоснованно отклонила
первую часть заявки Заявителя и не допустила Заявителя к дальнейшему участию
в Аукционе. Заявитель в жалобе указал:

«На момент подачи заявки на электронную площадку «СБ АСТ» документы были
выложены в соответствии с требованиями заказчика, обозначенными в Пункте 12
части III таблица 1 «Требования к техническим характеристикам (потребительским
свойствам) товаров, где не было указано параметра «Мощность нагревательного
элемента 3,6 кВт+/- 0,1%.

Об изменениях в таблице 1 «требования к техническим характеристикам
(потребительским свойствам) товаров после подачи заявки мы уведомлены нс
были.

Так же, самостоятельно проверяя ЭТП «СБ-АСТ», мы никаких изменений в
аукционной документации не обнаружили.



1. в 8:00 местного времени (Пермь) были обнаружены изменения извещения о
проведении электронного аукциона на ЭТП от 16.05.2016 00:00 (МСК).

1. в 9:50 (Пермь) время изменения извещения о проведении электронного
аукциона было изменено с 00:00 на 17:48(МСК).

Указанное решение заказчика считаем необоснованным» (цитата из
жалобы).

Порядок рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе
определен статьей 67 Закона о контрактной системе. В соответствии с
требованиями части 1 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг и
по результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном
аукционе принимает решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на
участие в таком аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки
участником такого аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в
порядке и по основаниям, которые предусмотрены частью 4 настоящей статьи
(часть 3 статьи 67 Закона о контрактной системе).

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая
часть заявки на участие в электронном аукционе при заключении контракта на
поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Согласно части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о



контрактной системе, требованиям документации о таком аукционе.

Частью 5 статьи 67 Закона о контрактной системе установлено, что аукционная
комиссия не имеет права отказать участнику в допуске к участию в электронном
аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 статьи 67 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с Протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 02.06.2016 №0375100001216000121-1 (далее – Протокол рассмотрения)
участнику закупки с порядковым номером заявки 1 (Заявитель) отказано в допуске
к участию в Аукционе по следующим причинам:

«ЗАЯВКА №1

При рассмотрении первой части Заявки №1 единой комиссией принято решение
об отказе в допуске Участника закупки в электронном аукционе на основании п. 2
части 4 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ (не подтверждены параметры), а
именно: Участник не указал в заявке в технических характеристиках (в
соответствии с требованиями Заказчика) мощность нагревательного элемента: 3,6
кВт+/-0,1%. Товар соответствует нормативным требованиям ТР ТС 004/2011» (цитата
из Протокола рассмотрения).

На заседании Комиссии представитель Заказчика пояснил, что Заказчик внес
изменения в извещение и документацию об Аукционе изменения с соблюдением
требований Закона о контрактной системе. Обмен информацией, связанной с
проведением аукциона, между участником и оператором электронной площадки
осуществляется на электронной площадке в форме электронных документов, и
Заказчик не имеет ни полномочий, ни возможности участвовать в работе
электронной торговой площадки.

В соответствии с частью 6 статьи 65 Закона о контрактной системе заказчик по
собственной инициативе или в соответствии с поступившим запросом о даче
разъяснений положений документации об электронном аукционе вправе принять
решение о внесении изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем
за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.
Изменение объекта закупки и увеличение размера обеспечения данных заявок не
допускаются. В течение одного дня с даты принятия указанного решения
изменения, внесенные в документацию о таком аукционе, размещаются
заказчиком в единой информационной системе. При этом срок подачи заявок на
участие в таком аукционе должен быть продлен так, чтобы с даты размещения
изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе
этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не
менее чем семь дней.

Комиссией установлено, Заказчик внес изменения 16.05.2016, срок окончания
подачи заявок на участие в Аукционе установлен на 01.06.2016, ранее срок был
установлен на 30.05.2016.

Таким образом, Заказчиком при внесении изменений в документацию об Аукционе
соблюдены требования части 6 статьи 65 Закона о контрактной системе.



Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что действия Единой комиссии
Заказчика по рассмотрению первой части заявки Заявителя и не допуску к
дальнейшему участию в Аукционе не нарушают требования статей 66, 67 Закона о
контрактной системе, в связи с чем, доводы Заявителя не нашли своего
подтверждения.

2. В результате внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, пунктом 3.30 Административного
регламента от 19.11.2014 №727/14, Комиссия установила.

В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к документации
об электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации. При этом согласно требованиям части 6
статьи 65, части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе по истечении срока для
внесения изменений в документацию об электронном аукционе не предусмотрена
возможность изменения заказчиком положений проекта контракта, за
исключением необходимости включения в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе, цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника.

Частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе определено, что контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с Законом о контрактной системе
извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

Частью 13 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что в контракт
включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или
услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки.

Учитывая, что Законом о контрактной системе не предусмотрено изменение
заказчиком положений проекта контракта по истечении срока для внесения
изменений в извещение, документацию о проведении закупок, обязательное
условие о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки,
подлежат включению заказчиком непосредственно в проект контракта,
прилагаемый к документации о закупке.

Комиссия, проанализировав проект контракта, не установила наличия в нем
обязательного срока осуществления заказчиком приемки поставленного товара.

consultantplus://offline/ref=3DF72182736876449C2B1E1B0D0F0417D12CC102EADB68959369E3CE8Bx7ZBM


Таким образом, бездействие Заказчика, не установившего в проекте контракта
обязательное условие о сроках осуществления Заказчиком приемки
поставленного товара, предусмотренного частью 13 статьи 34 Закона о
контрактной системе, нарушают требования частей 1, 13 статьи 34, частей 1, 2
статьи 70 Закона о контрактной системе и содержит признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь частями 15, 22 статьи 99, частью 8
статьи 106 Закона о контрактной системе, пунктом 3.34 Административного
регламента от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим требования частей 1, 13 статьи 34, частей 1, 2
статьи 70 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику выдать предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе.

4. Передать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России
материалы дела №06/1033-16 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 06.06.2016 №06/3421.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ 
по делу №06/1033-16

об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

08.06.2016                                                                                                       Симферополь

Резолютивная часть предписания объявлена  08.06.2016

Предписание изготовлено в полном объеме   14.06.2016

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 08.06.2016 по делу №06/1033-16 по итогам
рассмотрения жалобы общества с ограниченной ответственностью «Чайковский



завод нестандартного оборудования «Уникон» от 03.06.2016 № 717-у (вх. №1023/09
от 03.06.2016) на действия Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения «Международный детский центр «Артек» (далее —
Заказчик), Единой комиссии Заказчика при проведении аукциона в электронной
форме «Поставка сушильных шкафов (машин) для нужд ФГБОУ "МДЦ "Артек"»
(извещение № 0375100001216000121) (далее – Аукцион), в соответствии с частью 1
статьи 2, частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику при заключении государственного контракта включить в
государственный контракт обязательное условие о сроках осуществления
Заказчиком приемки поставленного товара.

2. Заказчику в срок до 25.06.2016 исполнить настоящее предписание и
предоставить в Крымское УФАС России подтверждение исполнения настоящего
предписания в письменном виде, а также по факсимильной связи (3652) 252-431
или электронной почте по адресу: to82@fas.gov.ru.

4. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 06.06.2016 №06/3421.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей и на юридических лиц - пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7
статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.


